

Codice A1112C

D.D. 24 aprile 2023, n. 394

**OGGETTO: Lavori di "Rifacimento dell'impianto di illuminazione monumentale del Forte di Exilles (TO)". Determinazione in ordine alla copertura del quadro economico di intervento Approvazione modifica contrattuale ex art 106 comma 1 lett e) del D.Lgs 50/2016. CUP J59E17000190007. CIG 93444189AB**



**ATTO DD 394/A1112C/2023**

**DEL 24/04/2023**

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE**

**A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO**

**A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro**

**OGGETTO:** OGGETTO: Lavori di “Rifacimento dell’impianto di illuminazione monumentale del Forte di Exilles (TO)”. Determinazione in ordine alla copertura del quadro economico di intervento Approvazione modifica contrattuale ex art 106 comma 1 lett e) del D.Lgs 50/2016. CUP J59E17000190007. CIG 93444189AB

Premesso che:

con contratto rep. n. 17276 raccolta n. 7232 l’immobile Forte di Exilles è stato trasferito a titolo gratuito dal Demanio dello Stato alla Regione Piemonte nell’ambito di un programma di valorizzazione e di sviluppo culturale del Forte, nel rispetto e in coerenza con il Codice dei Beni Culturali (D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42).

Tale programma di valorizzazione, predisposto ai sensi dell’art. 5, comma 5, del Decreto Legislativo 28 maggio 2010, n. 85, funzionale alla definizione della procedura di concessione d’uso del complesso a terzi finalizzata alla realizzazione di un progetto per la sua gestione che ne assicuri la corretta conservazione, l’apertura alla pubblica fruizione e la valorizzazione, garantendo il corretto costante mantenimento dell’immobile, è stato approvato con D.G.R. 37-5673 del 25/09/2017.

Nell’ambito del progetto Salvaguardare previsto nel programma Interreg V – A Italia-Francia ALCOTRA 2014 2020. PITEM PACE – PROGETTO SALVAGUARDARE è stata avviata una collaborazione tra l’allora Direzione Promozione della Cultura, Turismo e Sport – settore Promozione turistica e la direzione Risorse finanziarie e Patrimonio - Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro per individuare azioni utili a perseguire gli obiettivi fissati nel Progetto Salvaguardare, evidenziati nella D.G.R. n. 66-6258 del 22/12/2017 , con cui è stata approvata l’adesione della Regione Piemonte al Progetto Salvaguardare.

Il progetto Salvaguardare ha previsto, all’interno dell’azione WP 3 intitolata “Capire, Restaurare e Rendere accessibile.” il finanziamento di interventi sul Forte di Exilles finalizzati ad incrementare

l'accessibilità materiali ed immateriale del Forte.

Con Determinazione Dirigenziale n.574/A1112C/2022 del 21/09/2022:

- stabiliva di affidare, conseguentemente, per le motivazioni espresse in premessa, secondo le clausole negoziali essenziali contenute nelle Condizioni generali di contratto del Me.PA, nonché nelle more dell'ultimazione delle ulteriori verifiche del possesso dei requisiti di cui all'art. 80, commi 1, 4 e 5, lettera b), del Codice dei contratti pubblici, sottoponendo l'affidamento alla clausola risolutiva qualora le verifiche attualmente in corso non diano esito favorevole, i lavori di "Rifacimento dell'impianto di illuminazione monumentale del Forte di Exilles (TO)" all'impresa SABIL S.R.L P. IVA 09459750015 per l'importo complessivo di Euro 361.328,21 di cui euro 65.157,55 per IVA al 22%, mediante stipula di contratto in modalità elettronica ai sensi dell'art. 32, comma 14, del Dlgs. 50/2016;
- approvava il relativo quadro economico di intervento così suddiviso:

<b>QUADRO ECONOMICO</b>	
<b>A – LAVORI A CORPO</b>	
- OG10	276.606,46 €
<b>B – ONERI PER LA SICUREZZA</b>	19.564,20 €
<b>TOTALE (A+B)</b>	296.170,66 €
<b>C – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	
C1- Rilievi prove e verifiche, accertamenti, indagini ed eventuali saggi , comprese le spese previste da capitolato speciale d'appalto	10.000,00 €
C2 - Fondo Incentivi Art. 113 Dlgs. 50/2016 e s.m.i. (TAB A _ III 1,8%)	
Aliquota 80% al netto della quota RUP dirigente e funzioni esterne	3.296,44 €
Aliquota 20% comprensiva della quota RUP dirigente e funzioni esterne	2.197,63 €
C3 - Contributo ANAC	225,00 €
C4 - Modiche non sostanziali ex art. 106 comma 1 lett e) stimati al 20% dell'importo di A3) previste nel capitolato speciale d'appalto	59.234,13 €
C5 - Modifiche per clausole di revisione dei prezzi ex art 106 comma 1 lett. a) D.Lgs 50/2016	30.000,00 €
C6 - IVA 22% su lavori (A+B)	65.157,55 €
C7 - IVA 22% su Rilievi, prove e verifiche, accertamenti, indagini ed eventuali saggi (C1)	2.200,00 €
C8 - IVA 22% su Modifiche non sostanziali ex art. 106 comma 1 lett e) (C4)	13.429,95 €
C9 - IVA 22% su Modifiche per clausole di revisione dei prezzi ex art 106 comma 1 lett. a) (C5)	6.600,00 €
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	191.942,26 €

<b>TOTALE GENERALE ( A+B+C)488.112,92 €</b>	488.112,92 €
---	--------------

• assumeva le necessarie registrazioni contabili a copertura del quadro economico di intervento. il contratto è stato stipulato in data 12/10/2022 su piattaforma Mepa trattativa n.3136446 del 28/07/2022 e la consegna dei lavori è avvenuta con verbale sottoscritto in data 10/10/2022;

Con Determinazione Dirigenziale n. 971/A1112C/2022 del 28/12/2022, a causa delle scadenze imposte dal finanziamento comunitario veniva ridefinita la copertura finanziaria del quadro economico, come segue:

- **impegno n. 2023/4428** della somma di Euro **125.133,39** sul capitolo 203903 annualità 2023 del Bilancio Finanziario Gestionale annualità 2022–2024 a favore della ditta SABIL S.R.L (cod. Benef. 376430) a copertura finanziaria del contratto di lavori in corso per la quota parte non ancora corrisposta (importo contabilizzato pari a Euro 199.866,61 o.f.i)
- **Prenotazione n. 2023/4430** di Euro 12.200,00 o.f.c., sul capitolo 203903 annualità 2023 del bilancio finanziario gestionale annualità 2022-2024 per la copertura finanziaria delle somme a disposizione del quadro economico relative alla voce rilievi prove e verifiche, accertamenti, indagini ed eventuali saggi (voci C1 e C7);
- **Prenotazione n.: 2023/4429** di Euro 72.265,64 o.f.c. sul capitolo 203903 annualità 2023 del bilancio finanziario gestionale annualità 2022-2024 per la copertura finanziaria delle somme a disposizione del quadro economico relative alla voce Modifiche non sostanziali ex art. 106 comma 1 lett e) D.Lgs 50/2016 stimati al 20% dell'importo lavori previste nel capitolato speciale d'appalto (voci C4 e C8);
- **prenotazione n. 2023/4431** di Euro 36.600,00 o.f.c. sul capitolo 203903 annualità 2023 del bilancio finanziario gestionale annualità 2022-2024, per la copertura finanziaria delle somme a disposizione del quadro economico relative alla voce Modifiche per clausole di revisione dei prezzi ex art 106 comma 1 lett. a) D.Lgs 50/2016 (C5 e C9);
- **impegno n. 2022/12292** di Euro 3.296,44 sul capitolo 203903 annualità 2022 per la quota dell'80 % destinata a fondi incentivanti a favore dei dipendenti (al netto della quota RUP e funzioni esterne),
- **impegno 2022/12293** di Euro 2.197,63 sul capitolo 203903, annualità 2022 per la quota dell'20 % per finalità previste all'art. 113 co.4 del D.Lgs. 50/2016 (comprensiva della quota RUP e funzioni esterne)
- **impegno delegato 2022/11605** di Euro sul capitolo 144926 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, per l'anno 2022 per l'anno 2022 per la copertura del contributo da corrispondere alla Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC (voce C3) – già liquidato;

verificato che in corso d'opera si è ravvisata la necessità di prevedere alcune lavorazioni inizialmente non previste in progetto come descritte dettagliatamente nella relazione tecnica allegata agli atti di modifica del contratto.

richiamato l'art. 106 comma 1 lett. e) il quale consente modifiche contrattuali fino al limite previsto nel bando di gara, per modifiche non sostanziali ai sensi del comma 4 del medesimo articolo, stabilite nei documenti di gara e verificato che il Capitolato Speciale d'Appalto Parte amministrativa all'art 31 comma 6 prevede *“modifiche al contratto, finalizzate al miglioramento dell'opera e alla sua funzionalità, sempre che non comportino modifiche sostanziali ai sensi del comma 4 dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. L'importo in aumento relativo a tali varianti non può superare il 20% (venti per cento) dell'importo originario del contratto”*.

vista la richiesta – prot. n. 00022103 del 31/03/2023 – con la quale il Direttore dei Lavori Ing. Roberto Regaldo chiedeva l'autorizzazione alla redazione degli atti per modifica contrattuale ai

sensi dell'art. 106 comma 1 lett e), attestando che le stesse non costituiscono modifiche sostanziali ai sensi dell'art 106 comma 4 del Codice e preso atto dell'autorizzazione del Responsabile del Procedimento – prot. n. 22803 del 04/04/2023;

dato atto che il Direttore dei Lavori ing. Roberto Regaldo ha redatto il progetto di modifica contrattuale n. 1, per l'ammontare di Euro 302.995,24 o.f.e., trasmesso in data 21/04/2023, composta dai seguenti elaborati:

- nota di autorizzazione del RUP,
- relazione tecnica,
- tavola PMC1-ELE-001;
- relazione paesaggistica semplificata;
- quadro comparativo,
- computo metrico estimativo;
- quadro economico;
- bozza dell'atto aggiuntivo;

verificato il rispetto dell'art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. in quanto la spesa per la modifica contrattuale rientra nel quindo dell'importo di contratto e pertanto l'Appaltatore ha l'obbligo di assoggettarsi agli stessi patti e condizioni sottoscritte;

visto il nuovo quadro economico dell'intervento, così rideterminato a seguito della modifica contrattuale e articolato come segue:

<b>QUADRO ECONOMICO DI MODIFICA CONTRATTUALE ex art. 106 comma 1 lett e)</b>	
<b>A – LAVORI A CORPO</b>	
- OG10	278.901,73 €
<b>B – ONERI PER LA SICUREZZA</b>	24.093,51 €
<b>TOTALE (A+B)</b>	<b>302.995,24 €</b>
<b>C – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	
C1- Rilievi prove e verifiche, accertamenti, indagini ed eventuali saggi , comprese le spese previste da capitolato speciale d'appalto	10.000,00 €
C2 - Fondo Incentivi Art. 113 Dlgs. 50/2016 e s.m.i. (TAB A _ III 1,8%)	
Aliquota 80% al netto della quota RUP dirigente e funzioni esterne	3.370,96 €
Aliquota 20% comprensiva della quota RUP dirigente e funzioni esterne	2.247,31 €
C3 - Contributo ANAC	225,00 €

C4 - Modifiche non sostanziali ex art. 106 comma 1 lett e) stimati al 20% dell'importo di A3) previste nel capitolato speciale d'appalto	52.285,35 €
C5 - Modifiche per clausole di revisione dei prezzi ex art 106 comma 1 lett. a) D.Lgs 50/2016	30.000,00 €
C6 - IVA 22% su lavori (A+B)	66.658,95 €
C7 - IVA 22% su Rilievi, prove e verifiche, accertamenti, indagini ed eventuali saggi (C1)	2.200,00 €
C8 - IVA 22% su Modifiche non sostanziali ex art. 106 comma 1 lett e) (C4)	11.530,10 €
C9 - IVA 22% su Modifiche per clausole di revisione dei prezzi ex art 106 comma 1 lett. a) (C5)	6.600,00 €
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	<b>185.117,67 €</b>
<b>TOTALE GENERALE ( A+B+C)</b>	<b>488.112,92 €</b>

atteso che per effetto della modifica contrattuale ex art. 106 comma 1 lett e) come sopra riportato, risulta necessario procedere allo svincolo delle somme accantonate ed individuate nel quadro economico del progetto principale a disposizione dell'Amministrazione per "*Modifiche non sostanziali ex art. 106 comma 1 lett e) stimati al 20% dell'importo di A3) previste nel capitolato speciale d'appalto - voce C4*" e "*IVA 22% su Modifiche non sostanziali ex art. 106 comma 1 lett e) (C4) - voce C8*" (prenotazione 2023/4429 di € 72.265,64) per complessivi € 8.325,99 (di cui IVA pari a € 1.501,41) per la copertura contrattuale dei lavori e € 124,20 per l'integrazione del Fondo Incentivi Art. 113 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e alle seguenti movimentazioni contabili:

- modifica in riduzione della prenotazione di spesa n. 2023/4429 per la quota complessiva di € 8.450,19, rideterminando la capienza della stessa in € 63.815,45 e contestuale:
  - impegno a favore della Ditta SABIL S.R.L. - Strada Settimo 352/7b -- P.IVA 09459750015 (cod. beneficiario n. 376430) per la parte afferente la copertura finanziaria integrativa dei lavori di cui alla modifica ex art. 106 comma 1 lett e) per complessivi Euro € 8.325,99 (di cui IVA pari a € 1.501,41 soggetta a scissione dei pagamenti (split payment) e da versarsi direttamente all'Erario ai sensi dell'art. 17-ter del D.P.R. 633/1972) sul medesimo capitolo annualità 2023 dell'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2023
  - per la copertura integrativa degli incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale interno all'Amministrazione (voce C2), per complessivi Euro € 124,20 relativamente alle funzioni di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, secondo le percentuali stabilite nella tabella B. III. dell'allegato 1 alla D.G.R. 13 - 4843 del 3 aprile 2017:
    - a) per la quota del 20 % per finalità previste all'art. 113 co.4 del D.Lgs. 50/2016 (comprensiva della quota RUP e funzioni esterne), prenotazione di € 49,68 sul medesimo capitolo annualità 2023 dell'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2023
    - b) per la quota dell'80% destinata a fondi incentivanti a favore dei dipendenti cod benef. 2477 (al netto della quota RUP e funzioni esterne), impegno di € 74,52 sul medesimo capitolo annualità 2023 dell'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2023;
      - le cui transazioni elementari sono rappresentata nell'allegato "Appendice A - Elenco

registrazioni contabili” alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

rilevato che per tale procedura è stato associato il CUP J59E17000190007. CIG 93444189AB verificata la pertinenza rispetto alla tipologia di spesa e la capienza dello stanziamento di competenza del capitolo 203903 dell’esercizio provvisorio del bilancio della Regione - annualità 2023, nonché la compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs.n. 118/2011, secondo il principio applicato della contabilità finanziaria; dato atto che tale spesa rispetta l’art. 1 comma 3 della L.R. n. 28/2022 quale spesa non ricorrente, non frazionabile e non soggetta al vincolo dei dodicesimi, in quanto spese relative alla copertura di contratti già stipulati e già accantonate nel quadro economico di intervento. preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 203903 pertinente per la spesa in oggetto, delle uscite dell’esercizio provvisorio del bilancio annualità 2023; verificata la disponibilità di cassa; verificata l’inesistenza di oneri indiretti non compresi nello stanziamento; appurato che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n.118/2011 ( All n 4.2) e che le relative obbligazioni sono imputate agli esercizi nelle quali esse vengono a scadenza; dato atto che la spesa è finanziata con fondi regionali; attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse; attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è l’arch. PALMARI Fabio, Dirigente del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di lavoro, in forza della D.G.R. n.4-5439 del 29.7.2022; si dà atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013; si dà atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; si dà atto della D.G.R. n. 3-6447 del 30 Gennaio 2023 “Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2023”.

Tutto ciò premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

- D.Lgs. n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e s.m.i.";
- D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50";
- L. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss.mm.ii.;
- Legge 11 settembre 2020, n.120 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto semplificazioni)";
- D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

- L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.;
- D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.;"
- D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;
- D.G.R. n. 3-6447 del 30 Gennaio 2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2023" che disciplina altresì le misure di prevenzione della corruzione nell'apposita sezione;
- D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"così come modificata dalla D.G.R. n. 1- 3361 del 14 giugno 2021;
- D.G.R. n. 38 - 6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione Linee guida per le attività di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017";
- L.R. 5 del 29/04/2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022)";
- L.R. n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024";
- D.G.R. 1 - 4970 del 4 maggio 2022: "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024;
- Legge regionale 2 agosto 2022, n. 13 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2022-2024";
- D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. Approvazione;
- L.R. 28 del 27 dicembre 2022 (Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie);
- DGR n.16 - 6425 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione finanziario per l'anno 2023, in attuazione della Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 2022.";
- D.G.R. n. 5-6679 del 29.3.2023 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni e integrazioni";
- D.M. N. 49 DEL 07/03/2018 "Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione».

*determina*

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, gli atti di modifica contrattuale ex art. 106 comma 1 lett e) relativa a prestazioni da affidare al contraente originale necessarie e non

includere nell'appalto iniziale, e il relativo progetto di modifica contrattuale n. 1, trasmesso in data 21/04/2023 dal Direttore dei Lavori ing. Roberto Regaldo, per l'ammontare complessivo di Euro 369.654,19 di cui Euro 302.995,24 per lavori (al netto del ribasso d'asta) inclusi oneri per la sicurezza, oltre iva per Euro 66.658,95, composto dai seguenti elaborati:

- nota di autorizzazione del RUP,
- relazione tecnica,
- relazione paesaggistica semplificata
- tavola PMC1-ELE-001;
- quadro comparativo,
- computo metrico estimativo;
- quadro economico;
- bozza dell'atto aggiuntivo;

2. di approvare il nuovo quadro economico di variante così dettagliato:

<b>QUADRO ECONOMICO DI MODIFICA CONTRATTUALE ex art. 106 comma 1 lett e)</b>	
<b>A – LAVORI A CORPO</b>	
- OG10	278.901,73 €
<b>B – ONERI PER LA SICUREZZA</b>	24.093,51 €
<b>TOTALE (A+B)</b>	<b>302.995,24 €</b>
<b>C – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	
C1- Rilievi prove e verifiche, accertamenti, indagini ed eventuali saggi, comprese le spese previste da capitolato speciale d'appalto	10.000,00 €
C2 - Fondo Incentivi Art. 113 Dlgs. 50/2016 e s.m.i. (TAB A _ III 1,8%)	
Aliquota 80% al netto della quota RUP dirigente e funzioni esterne	3.370,96 €
Aliquota 20% comprensiva della quota RUP dirigente e funzioni esterne	2.247,31 €
C3 - Contributo ANAC	225,00 €
C4 - Modiche non sostanziali ex art. 106 comma 1 lett e) stimati al 20% dell'importo di A3) previste nel capitolato speciale d'appalto	52.285,35 €
C5 - Modifiche per clausole di revisione dei prezzi ex art 106 comma 1 lett. a) D.Lgs 50/2016	30.000,00 €



C6 - IVA 22% su lavori (A+B)	66.658,95 €
C7 - IVA 22% su Rilievi, prove e verifiche, accertamenti, indagini ed eventuali saggi (C1)	2.200,00 €
C8 - IVA 22% su Modifiche non sostanziali ex art. 106 comma 1 lett e) (C4)	11.530,10 €
C9 - IVA 22% su Modifiche per clausole di revisione dei prezzi ex art 106 comma 1 lett. a) (C5)	6.600,00 €
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	<b>185.117,67 €</b>
<b>TOTALE GENERALE ( A+B+C)</b>	<b>488.112,92 €</b>

3. di autorizzare per la copertura del nuovo quadro economico, lo svincolo delle somme impegnate ed individuate nel quadro economico del progetto principale a disposizione dell'Amministrazione per "*Modiche non sostanziali ex art. 106 comma 1 lett e) stimati al 20% dell'importo di A3) previste nel capitolato speciale d'appalto – voce C4*" e "*IVA 22% su Modifiche non sostanziali ex art. 106 comma 1 lett e) (C4) - voce C8*" (prenotazione 2023/4429 di € 72.265,64) per complessivi € 8.325,9 (di cui IVA pari a € 1.501,41) per la copertura contrattuale dei lavori e € 124,20 per l'integrazione del Fondo Incentivi Art. 113 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.
4. di modificare l'importo della prenotazione di spesa n. 2023/4429, in riduzione della quota complessiva di € 8.450,19, rideterminando la capienza della stessa in € 63.815,45 e contestuale:
- impegno di € 8.325,99 (di cui IVA pari a € 1.501,41) soggetta a scissione dei pagamenti (split payment) e da versarsi direttamente all'Erario ai sensi dell'art. 17-ter del D.P.R. 633/1972), per la parte afferente la copertura finanziaria integrativa dei lavori di cui alla modifica contrattuale ex art 106 comma 1 lett e), a favore della Ditta SABIL S.R.L. - Strada Settimo 352/7b -- P.IVA IVA 09459750015 (cod. beneficiario n. 376430) sul medesimo capitolo annualità 2023 dell'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2023;
  - per la copertura integrativa degli incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale interno all'Amministrazione (voce C2), per complessivi € 124,20 relativamente alle funzioni di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, secondo le percentuali stabilite nella tabella B. III. dell'allegato 1 alla D.G.R. 13 - 4843 del 3 aprile 2017:
    - a) per la quota del 20 % per finalità previste all'art. 113 co.4 del D.Lgs. 50/2016 (comprensiva della quota RUP e funzioni esterne), prenotazione di € 49,68 sul medesimo capitolo annualità 2023 dell'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2023;
    - b) per la quota dell'80 % destinata a fondi incentivanti a favore dei dipendenti cod benef. 2477 (al netto della quota RUP e funzioni esterne), impegno di € 74,52 sul medesimo capitolo annualità 2023 dell'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2023;
 le cui transazioni elementari sono rappresentata nell'allegato "Appendice A – Elenco registrazioni contabili" alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
5. di precisare che sul cap. 203903/2023 risulta alla data del presente provvedimento una sufficiente iscrizione contabile di cassa e che la spesa ha natura non ricorrente ed è finanziata da risorse "fresche" regionali e non è finanziata da risorse vincolate in entrata;

6. di stabilire che si provvederà a dare avvio alla fase della liquidazione, nei termini previsti dal D.lgs. 231/2002, su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata ai sensi del D.lgs. 50/2016 in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

La presente Determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. n. 22/2010;

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art. 29, comma 1 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 23, comma 1, lettera b), e art. 37 del D.Lgs. 33/2013 come modificato dall'art. 22 del D. Lgs. 97/2016 sul sito della Regione Piemonte, sezione "Amministrazione Trasparente" dei seguenti dati:

Beneficiario: Ditta SABIL S.R.L. - Strada Settimo 352/7b -- P.IVA IVA 09459750015 (cod. beneficiario n. 376430);

Importo: Euro € 8.325,99 o.f.c.

Responsabile del Procedimento: arch Fabio Palmari

Modalità Individuazione Beneficiario: procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, secondo il combinato disposto dall'art.1, lettera b) della legge 120/2020, in deroga agli artt. 36 e 58 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito "Codice")

**IL DIRIGENTE**

(A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro)

Firmato digitalmente da Fabio Palmari